
COMUNE DI APICE
Provincia di Benevento

Piazza della
Ricostruzione,1 82021
Apice (BN)

Tel.: 0824 92 17 11
Fax: 0824 92 17 42

Sito web: www.comune.apice.bn.it
E-mail: info@comune.apice.bn.it

Copia
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE

N. 153 del Reg.
Del 30-11-2021

DIFFUSIONE DELLA SPECIE CINGHIALE (Sus scrofa) NEL
TERRITORIO COMUNALE - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno  il giorno  trenta  del mese di novembre, alle ore 17:45 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza
dei signori:

Presente  Assente
Angelo Pepe Sindaco Presente

Raffaele Bonavita Vice Sindaco Presente

Elisabetta Pepe Assessore Presente

Daniela D'Oro Assessore Presente

Silvia Rosato Assessore Presente

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.
97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Generale DOTT.SSA Giuseppina Morante.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Dato atto che dei presenti non viene rilevato né risulta che alcuno sia interessato all’atto; ovvero che in
quanto interessato si assenta ________________________________________________

Assume la presidenza il Sindaco  il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e pone in trattazione quanto all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA AI SENSI DELL’ART. 48, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE LA PROPOSTA DELIBERATIVA IN OGGETTO NEL TESTO CHE SI ALLEGA AL PRESENTE PROVVEDIMENTO PER
COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE;

2. di stabilire ai sensi e agli effetti dell’ art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai signori Capigruppo consiliari.

Indi, stante l’urgenza di provvedere
Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000



COMUNE DI APICE
Provincia di Benevento

Piazza della Ricostruzione,1
82021 Apice (BN)

Tel.: 0824 92 17 11
Fax: 0824 92 17 42Sito web: www.comune.apice.bn.it

E-mail: info@comune.apice.bn.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 179 del 25-11-2021

Proponente : ASSESSORE PEPE ELISABETTA
Settore:

OGGETTO: DIFFUSIONE DELLA SPECIE CINGHIALE (Sus scrofa) NEL TERRITORIO
COMUNALE - PROVVEDIMENTI

Premesso che:
-La Regione Campania, in attuazione della Legge n. 56 del 2014, ha adottato la legge regionale n. 14/2015
recante “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle province in
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”;
-La legge regionale n. 14/2015 all’art. 3, rubricato “Funzioni riallocate alla Regione, confermate in capo alle
Province e escluse dal riordino”, al comma 1 lettera a) stabilisce che sono riallocate alla Regione le funzioni
di “agricoltura caccia e pesca” in quanto non riconducibili alle funzioni fondamentali delle Province quali
enti di area vasta”;
Considerato che:
-Le attività agricole oltre a rappresentare un importante fattore per lo sviluppo economico e sociale,
costituiscono anche uno strumento fondamentale per la manutenzione, la cura e la tutela del territorio,
della biodiversità e del paesaggio rurale;
-Con sempre maggiore frequenza giungono segnalazioni circa la presenza incontrollata della specie
cinghiale (Sus scrofa) nell’intero territorio comunale;
-La proliferazione di tale specie rappresenta, ormai, una vera e propria emergenza che, non solo penalizza
fortemente le imprese agricole le cui produzioni vengono irrimediabilmente danneggiate e il cui correlato
pregiudizio economico subito viene, il più delle volte, o non riconosciuto o ristorato con indennizzi irrisori e
insufficienti;
-Gli esemplari della specie rappresentano un pericolo per la circolazione stradale tanto da essere
considerati un vero e proprio problema per l’incolumità pubblica;
-I cinghiali possono essere vettori di malattie, nonché danneggiare la piccola fauna e il patrimonio
agro-forestale;
 Riscontrato che:
-I danni da fauna selvatica, secondo le statistiche elaborate a livello nazionale, sono aumentati in maniera
esponenziale ed ammontano a svariati milioni di euro;
-Il trend è confermato anche in Regione Campania, che ha registrato per l’anno 2019 un raddoppio rispetto
al 2018 del numero di richieste per danni da cinghiale sulle attività agricole e un aumento dei sinistri
stradali con un incremento del 174% nel 2019 rispetto al 2016;
-Il numero di capi presenti, che spesso si muovono in branco, ha ormai raggiunto dei livelli insostenibili tali
da determinare una vera e propria emergenza territoriale;



Atteso che le comunità locali, anche con la collaborazione delle associazioni di categoria, come la Coldiretti,
hanno espresso la loro preoccupazione organizzando manifestazioni volte a sensibilizzare gli Enti preposti al
controllo;
Considerato che:
-L’attività agricola costituisce un fattore economico determinante, soprattutto per le aree interne, e  va
salvaguardato poiché,  oltre ad essere fonte di lavoro per numerose famiglie, costituisce una risorsa
fondamentale ed insostituibile per la manutenzione, la cura del territorio e del paesaggio rurale;
Evidenziata la necessità di conoscere in maniera puntuale la distribuzione della specie sul territorio di Apice,
le aree maggiormente coinvolte e la stima della distribuzione nel prossimo futuro sulla base dell’attuazione
dei piani di abbattimento attualmente vigenti ;
Ritenuto dover fornire indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico –LLPP – Vigilanza demandando allo
stesso l’ espletamento della procedura di individuazione di un esperto con  comprovata esperienza in
materia naturalistica e approfondita conoscenza degli aspetti faunistici del territorio, cui affidare le attività
di studio circa la distribuzione della specie cinghiale (Sus scrofa) sul territorio di Apice, l’ individuazione
delle aree maggiormente coinvolte e la stima della distribuzione nel prossimo futuro sulla base
dell’attuazione dei piani di abbattimento attualmente vigenti, mediante assegnazione di risorse
quantificate in complessivi ed omnicomprensivi €. 1.500,00;
Ritenuto dover provvedere in merito

          PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI
Alla luce della soprestesa premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta

Di dare atto che:
-Le attività agricole oltre a rappresentare un importante fattore per lo sviluppo economico e sociale,
costituiscono anche uno strumento fondamentale per la manutenzione, la cura e la tutela del territorio,
della biodiversità e del paesaggio rurale;
-Con sempre maggiore frequenza giungono segnalazioni circa la presenza incontrollata della specie
cinghiale (Sus scrofa) nell’intero territorio comunale;
-La proliferazione di tale specie rappresenta, ormai, una vera e propria emergenza che, non solo penalizza
fortemente le imprese agricole le cui produzioni vengono irrimediabilmente danneggiate e il cui correlato
pregiudizio economico subito viene, il più delle volte, o non riconosciuto o ristorato con indennizzi irrisori e
insufficienti;
-Gli esemplari della specie rappresentano un pericolo per la circolazione stradale tanto da essere
considerati un vero e proprio problema per l’incolumità pubblica;
-I cinghiali possono essere vettori di malattie, nonché danneggiare la piccola fauna e il patrimonio
agro-forestale;
 Riscontrato che:
-I danni da fauna selvatica, secondo le statistiche elaborate a livello nazionale, sono aumentati in maniera
esponenziale ed ammontano a svariati milioni di euro;
-Il trend è confermato anche in Regione Campania, che ha registrato per l’anno 2019 un raddoppio rispetto
al 2018 del numero di richieste per danni da cinghiale sulle attività agricole e un aumento dei sinistri
stradali con un incremento del 174% nel 2019 rispetto al 2016;
-Il numero di capi presenti, che spesso si muovono in branco, ha ormai raggiunto dei livelli insostenibili tali
da determinare una vera e propria emergenza territoriale;
Atteso che le comunità locali, anche con la collaborazione delle associazioni di categoria, come la Coldiretti,
hanno espresso la loro preoccupazione organizzando manifestazioni volte a sensibilizzare gli Enti preposti al
controllo;
-L’attività agricola costituisce un fattore economico determinante, soprattutto per le aree interne, e  va
salvaguardato poiché,  oltre ad essere fonte di lavoro per numerose famiglie, costituisce una risorsa
fondamentale ed insostituibile per la manutenzione, la cura del territorio e del paesaggio rurale;



Evidenziata la necessità di conoscere in maniera puntuale la distribuzione della specie sul territorio di Apice,
le aree maggiormente coinvolte e la stima della distribuzione nel prossimo futuro sulla base dell’attuazione
dei piani di abbattimento attualmente vigenti ;
Di fornire, per le motivazioni espresse in premessa,  indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico –LLPP –
Vigilanza demandando allo stesso l’ espletamento della procedura di individuazione di un esperto con
comprovata esperienza in materia naturalistica ed approfondita conoscenza degli aspetti faunistici del
territorio, cui affidare attività di studio circa la distribuzione della specie cinghiale (Sus scrofa) sul territorio
di Apice, l’ individuazione delle aree maggiormente coinvolte e la stima della distribuzione, nel prossimo
futuro,  sulla base dell’attuazione dei piani di abbattimento attualmente vigenti, mediante assegnazione al
responsabile di apposite risorse,  quantificate in complessivi ed omnicomprensivi €. 1.500,00;
Di prenotare per la suddetta causale impegno di spesa per complessivi ed omnicomprensivi €. 1.500,00 sul
cap. 1181 bil 2021 /2023 che presenta la dovuta disponibilità.
Indi, stante l’ urgenza

          PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134.4 del TUEL 267/00.



PROPOSTA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 25-11-2021

Proponente: ASSESSORE PEPE ELISABETTA
Settore interessato:

 Oggetto: : DIFFUSIONE DELLA SPECIE CINGHIALE (Sus scrofa) NEL TERRITORIO COMUNALE -
PROVVEDIMENTI

Sulla proposta di delibera in oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art.49
D.Lgs.n.267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE

Data 25-11-2021
Il responsabile Settore

f.to Ing. Stanislao Giardiello

LA GIUNTA COMUNALE

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
 ANGELO PEPE - SINDACO PRESENTE
 RAFFAELE BONAVITA - VICE SINDACO PRESENTE
 ELISABETTA PEPE - ASSESSORE PRESENTE
 DANIELA D'ORO - ASSESSORE PRESENTE
 SILVIA ROSATO - ASSESSORE PRESENTE

Il Responsabile del procedimento Il Segretario Generale-
f.to f.to  DOTT.SSA Giuseppina Morante



Copia
Approvato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
f.to (Angelo Pepe) f.to (DOTT.SSA Giuseppina Morante)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
♦ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi;

♦ E’ stata comunicata, con lettera n.  in data            ai Signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

Apice, lì
IL Responsabile del Settore

f.to (DOTT.SSA Giuseppina Morante)

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal
07-12-2021           al      22-12-2021          , senza reclami (ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.
267/2000).

E’ divenuta esecutiva in data: 30-11-2021
♦ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n.
267/2000.

Apice, lì
IL Segretario Generale

f.to (DOTT.SSA Giuseppina Morante)
__________________________________________________________________

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio

Apice,__________________
IL Responsabile del Settore

 (DOTT.SSA Giuseppina Morante)


